(1) *De Oret. III.*

sub hoc nomine maxima in plerisque vitia latuerunt. Non enim virtute ac studiis, ut haberentur philosophi, laborabant; sed vultum, et tristitiam, et dissidentem à cæteris habitum pessimis moribus pretérebant.

Como vemos, no son los verdaderos filósofos entre quienes trata Quintiliano de poner un severo entredicho, es si, entre los hipócritas de los costumes, entre los parlanchines de la virtud y los növeles retóricos: y cuenta con achacarle por ello la inmerecida nota de querer extar por este medio las puras fuentes de la sabiduria; todo lo contrario: debemos loarle por ello, harto lo merecen su sabiduria inmortal y su esclarecido ingenio, a mas de su buen deseo de guiarlos derechamente por el camino de la verdad.

II. Sit igitur orator vir talis, qualis verè sapiens appellari possit: nec moribus modo perfectus (nam id mea quidem opinione, quamquam sint qui dissentiant, satis non est), sed etiam scientia, et omni facultate dicendi, qualis adhuc fortasse nemo fuerit. Sed non ideo minus nobis ad summam tendendum est: quod fecerunt plerique veterum, qui etsi nondum quemquam sapientem reportunt putabant, præcepta tamen sapientia tradiderunt. Nam est certè aliquid consummata eloquacia, neque ad eam pervenire natura humani ingenii prohibet: quod si non contingat, altius tamen ibunt, qui ad summa nitentur, quam qui, presumpta desperatione quò velint evadendi, protinus circa ima substiterit.

¿Qué de cuidados y desvelos echo sobre sus hombres para llegar al punto dado con mas seguridad? ¡Con qué celo avizor desciende hasta las menudencias mas insignificantes, desde la nôrizra que ha de dar por primera vez el pecho al infante hasta los maestros que han de hacerle las entrañas con su educación! Su discípulo no ha alcanzado todavía á la edad de siete años importa; en ella ha de dar el primer paso en el curso de los estudios que él mismo le ofrece; y aquí venimos a Quintiliano victorioso sobre los que pretenden probar que es inasequible la idea de aplicar un niño a ningun género de estudio en una edad tan temprana.

III. Quidam litteris instituendos, qui minores septem annis essent, non putaverunt, quòd illa prima ètas et intellectum disciplinarum capere, et laborem pati non possit. In qua sententia Hesiódum esse plurimi tradunt, qui autè grammaticum Aristophanem fuerunt: nam is primus *ιατρίς*, (1), in quo libro scriptum hoc inventur, negavit esse hujus poëta. Sed alii quoque autores, inter quos Eratosthenes, idem præcepserunt. Melius autem, qui nullum tempus vacare curá volunt,

(1) *Los Preceptos*: obra que unos atribuyen á Hesiodo y otros al Centauro Chiron.

ut Chrysippus. Nam is, quamvis nutricibus triennium dederit, tamen ab illis quoque jam informandam quam optimis institutis mentem infantium judicat. Cur autem non pertinet ad litteras ètas, quae ad mores jam pertinet? Neque ignoro, toto illo, de quo loquor, tempore vix tantum effici, quantum conferre unus postea possit annus: sed tamen mihi, qui id senserunt, videntur non tam discentibus in hac parte, quam docentibus, pepercisse. Quid melius aliqui facient, ex quo loqui poterunt? Facient enim aliquid necesse est. Aut cur hoc, quantumcumque est, usque ad septem annos lucrum fastidamus? Nam certè quamlibet parum sit, quod contulerit ètas prior, majora tamen aliqua discet puer eo ipso anno, quo minora didicisset. Hoe per singulos annos prorogatum, in sumnum proficit; et quantum in infancia presumptum est temporis, adolescentiae acquiritur. Idem etiam de sequentibus annis præceptum sit; ne, quod cuique discendum est, serò discere incipiatur. Non ergo perdanus primum statim tempus: atque eò minus, quod inita litterarum sola memoria constant, que non modo jam est in parvis, sed tum etiam tenacissima est.

Nec sum adeò atatum imprudens, ut instandum teneris protinus acerbè putem, exigendamque plenam operam. Nam id in primis cavere oportebit, ne studia, qui amare nondum potest, oderit: et amaritudinem semel perceptam, etiam ultra rudes annos reformidet. Lusus hic sit: et rogetur, et laudetur, et nunquam non scisse se gaudeat. Aliquando, ipso nolente, doceatur alius, cui invideat: contendat interim, et sibi vincere se putet: præmiis etiam, quæ capit illa ètas, evocetur.

Aquí se nos viene á las manos la cuestión tantas veces debatida y (sea dicho en verdad) en pie todavía para algunos, que es: *Já la educación doméstica es preferible á la que se da en las escuelas públicas?* Quintiliano no se para un punto en declararse por esta última: para él no admite género de duda la opinión de que es más ventajosa la una que la otra, tanto para los maestros como para los discípulos.—Veanos cómo lo prueba.

IV. Ante omnia, futurus orator, cui in maxima celebritate, et in media reipublica luce vivendum est, assuescat jam à tenero non reformidare homines, neque illa solitaria et velut umbratula vita pallescere. Excitanda mens et atlollenda semper est, quæ in hujusmodi secretis aut languescit, et quemdam volut in opaco situm ducit; aut contrà turnescit inani persuasione. Necesse est enim sibi nimium tribuat, qui se nemini comparat. Deinde, cum proferenda sunt studia, caligat in

sole, et omnia nova offendit : ut qui solus didicerit, quod inter multos faciendum est.

Mitto amicitias, que ad senectutem usque firmissima durant, religiosa qualidam necessitudine imbuere. Neque enim est sanctius, sacris iisdem, quam studiis initiari.

Sensus ipsum, qui communis dicitur, ubi discet, cum se a congressu, qui non hominibus solum, sed multis quoque animalibus naturalis est, segregari?

Adde, quod domi ea sola discere potest, que ipsi praeipient: in schola, etiam quae alii. Audit multa quotidie probari, multa corrigi: proderit alicuius objurgata desidia, proderit laudata industria: excitabitur laude emulatio: turpe ducet cedere pari, pulchrum superasse majores. Accendent omnia hanc animos; et licet ipsa virtus sit ambitio, frequenter tamen causa virtutis est. Non inutilē scio servatum esse a praeceptoribus meis morem, qui cum pueros in classes distribuerant, ordinem dicendi secundum vires ingenii dabant; et ita superiori loco quisque declamabat, ut praecedere profectu videbatur. Hujus rei judicia præbabantur: ea nobis ingens palmae contentio: ducere verò classem, multò pulcherrimum. Nec de hoc semel decretum erat: tricesimus dies reddebat victo certaminis potestatem. Ita, nec superior successu curam remittebat, et dolor victimū ad depellendam ignominiam concitatbat. Id nobis acriores ad studia dicendi faces subdividisse, quam exhortationes docentium, pedagogorum custodiā, vota parentum, quantum animi mei conjectura colligere possum, contendim.

Sed sicut firmiores in litteris profectus alit emulatio, ita incipientibus, atque adhuc teneris, condiscipulorum quam praeceptorum jucundior, hoc ipso quod facilior, imitatio est. Vir enim se prima elementa ad spem tollere effingenda, quam summam putant, eloquentiae audebunt; proxima amplectuntur magis, ut vites arboribus applicatae, inferiores prius apprehendendo ramos, in cacumine evadunt. Quod adeò verum est, ut ipsius etiam magistri, si tamen ambitiosus utilia præferet, hoe opus sit, cum adhuc rudia tractabit ingenia, non statim onerare infirmitatem discentium, sed tempore rare vires suas, et ad intellectum audientis descendere. Nam, ut vaseula oris angusti superfusum humoris copiam respuant, sensim autem influentibus, vel etiam instillatis complentur: sic animi puerorum quantum excipere possint, videndum est. Nam majora intellectu, velut parum aptos ad percipientium, animos non subibunt. Utile igitur est habere, quos imitari primū, mox vincere velis. Ita paulatim et superiorum spes crit.

Hasta aquí ha hablado de lo concerniente á los discípulos; oigámosle ahora respecto de los maestros.

V. His adjicio, præceptores ipsos non idem mentis ac spiritus in dicendo posse concipere, singulis tantum praesentibus, quod illa celebritate audiuentum instinctos. Maxima enim pars eloquentia constat animo. Hunc affici, hunc concipere imagines rerum, et transformari quodammodo ad naturam eorum, de quibus loquimur, necesse est. Is porro, quo generosior celsiorque est, hoc majoribus velut organis comovetur, ideoque et laude crescit, et impetu augetur, et aliiquid magnum agere gaudet. Est quedam tacita dedicatio, vim dicendi tantis comparatam laboribus ad unum auditorem demittere: puden̄ supra modum sermonis attollit. Et sanè concipiunt quis mente vel declamantis habitum, vel orantis vocem, incessum, pronuntiationem, illum denique animi et corporis motum, sudorem, et (ut alia præterea) fatigatioν, audiēte uno: nonne quiddam pati simile furori videatur? Non esset in rebus humanis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

Despues de haber dado consejos relativos no menos á la elección de profesores de primeras letras que á su conducta y costumbres, consejos dignos ciertamente del maestro mas cristiano y piadoso, refuta Quintiliano dos errores perjudiciales en sumo grado, y que ha visto crígitos casi en axiomas, y son: 1º Que el hombre de una mediana capacidad es mas á propósito por lo mismo para enseñar los primeros elementos; 2º que un talento superior no se avendrá bien con la necesidad de desceder desde tan alto á ciertas puerilidades de gramática, ni se acomodaría á la de las escasas inteligencias de los niños confiados á su dirección y enseñanza; error funesto por demás; error que propende nada menos que á encerrar dentro del círculo de una vergonzosa mediocridad á hombres capaces de remontar su incligencia á grandes empresas, y á condonar la edad infantil á que no tome mas que unas naciones vagas y superficiales, si malas y erróneas al propio tiempo. En verdad sea dicho, nada tenemos que objetar contra la solidez de los argumentos en que funda Quintiliano su opinión.

VI. Ne illorum quidem persuasio silentio transeunda est, qui, etiam cum idoneos rhetori pueros putaverunt, non tam continuò tradendos eminentissimum credunt, sed apud ministros aliquandiu detinent: tanquam instituti artibus magis sit apta medicotrias præceptoris, cum ad intellectum atque imitationem facilior, tum ad suscipiendas elementorum molestias minus superba.

Quia in re mihi non arbitrarius diu laborandum, ut ostendam, quantò sit melius optimis imbuī, quantaque in eluendis, que semel insederint, vitii, difficultas consequatur: cum genuinatum onus succedentes premat, et quidem deducendi gra-

vius, ac prius, quām docendi. Propter quod Timotheum claram in arte tibiarum, ferunt duplices ab iis, quos alius insti-tuit, solitum exigere mercedes, quām si rudes traderentur.

Error tamen est in re duplex : unus, quod interim sufficiere illos minores existimat : et bono sanè stomacho contenti sunt. Quae quanquam et ipsa reprehensione digna securitas, tamen esset utcumque tolerabilis, si ejusmodi praeceptores minus docerent, non pejus. Alter, ille etiam frequentior, quid eos qui ampliorem dicendi facultatem sunt consecuti, non putant ad minora descendere : idque interim fieri, quia fastidiant præstare hanc inferioribus curam ; interim, quia omnino non possint. Ego porrò cum qui nolit, in numero præcipientum non habeo : posse autem maximè, si velit, optimū quemque contendō. Primum, quod eum qui eloquentia ceteris præstet, illa quoque per quæ ad eloquentiam pervenire, diligentissime percepisse credibile est. Deinde, quia plurimum in præcipiendo valet ratio, que docissimo cuique planissima est. Postremo, quia nemo sic in majoribus eminet, ut eum minora deficiant. Nisi fortè Jovem quidem Phidias optime fecit, illa autem quæ in ornamentum operis ejus accedunt, aliis melius elaborasset : aut orator loqui nesciet : aut leviores morbos curare non poterit medi-cus præstantissimus.

Quid ergo? non est quedam eloquentia major, quām ut eam intellectu consequi puerilis infirmitas possit? Ego vero conffiteor; sed hunc disertum præceptorem, prudentem quoque, et non ignarum docendi esse oportebit, summittentem se ad mensuram discensit : ut velocissimum quisque . si forte iter cum parvulo faciat, det manum, et gradum suum minutum, nec procedat ultra quām comes possit. Quid si plerumque accidit, ut faciliora sint ad intelligendum, et lucidiora multò, quæ à doctissimo quoque dicuntur? Nam et prima est eloquentia virtus, perspicuitas; et quo quisque ingenio minus valet, hoc se magis attollere et diflata contatur : ut staturā breves in digitos eriguntur, et plura infirmi minantur. Nam tumidos, et corruptos, et tinnulos, et quocumque alio cacozelia genere peccantes, certum habeo non virium, sed infirmitatis vitio laborare : ut corpora non robore, sed valetudine inflantur : et recto itinere lapsi plerumque divertuntur. Erit ergo obscurior etiam, quo quique deterior.

En efecto; ¡cómo ha de ser posible que una medianía pueda estudiar, reconocer y señalar el carácter peculiar del talento en cierto número de discípulos, talento que desde luego despunta en los jóvenes de mas corta edad, y al mismo tiempo suministrarla a cada cual el género de educación análoga

al desarrollo insensible de los primeros gérmenes! Sin duda que no, por mas que en esto consistan el mérito y el deber de un hábil maestro.

VII. Virtus præceptoris haberi solet, nec immeritò, diligenter in iis quos erudiendos suscepit, notare discrimina ingeniiorum, et quid quemque natura maximè ferat, scire. Nam est in hoc incredibilis quedam varietas, nec pauciores animorum pñne, quām corporum, formæ. Quod intelligi etiam ex ipsis oratoribus potest, qui tantum inter se distant generē dicendi, ut nemo sit alteri similis : quāmvis plurimi se ad eorum, quos probabant, imitationem composuerint. Uile deinde plerisque visum est, ita quemque instituere, ut propria natura bona, doctrinā foverent, et in id potissimum ingenia, quid tenderent, adjuvarentur. Ut si quis palestræ peritus, cum in aliquod plenum pueris gymnasium venerit, expertus eorum omni modo corpus animumque discernat, cu quisque certamini sit præparandus : ita præceptorem eloquentia, cum sagaciter fuerit intuitus, cuius ingenio presso limatoque generē dicendi, cuius acri, gravi, dulci, aspero, nitido, urbano maximè gaudeat, ita se commodaturum singulis, ut in eo, quo quisque eminet, provehatur : quid et adjuta cura natura magis evalescat; et qui in diversa duca-tur, nec in iis, quibus minus aptus est satis possit efficere, et ea, in quæ natus videtur, deserendo faciat infiriora.

Quod mihi (libera enim, vel contra recepta persuasions rationem sequenti sententia est) in parte verum videtur. Nam proprietates ingeniiorum dispicere prorsus necessarium est. In his quoque certum studiorum facere defectum nemo dis-suserit. Namque erit aliis historiæ magis ideoneus, aliis compositus ad carmen, aliis utilis studio juris, et nonnullis fortasse mittendi. Sic discernet haec dicendi magister, quomodo palaestricus ille cursorem faciet, aut pugilem, aut luctatorem, aliudque quid ex iis quæ sunt sacrorum certaminum. Verum ei, qui loro destinabitur, non in unam partem aliquam, sed in omnia, quæ sunt ejus operis, etiam si qua difficilia videbuntur, elaborandum est. Nam et omnino super-vacua erat doctrina, si natura sufficeret.

An si quis ingenio corruptus, ac tumidus (ut plerique sunt) inciderit, in hoc eum ire patiemur? aridum atque jejunum non alemus, et quasi vestimentus? Nam si quedam detra-here necessarium est, cur non sit adjicere concessum? Neque ego contra naturam pugno. Non enim deserendum id bonum, si quod ingenitum est, existimo : sed augendum, addendum-que quod cessat.

Imbecillis tamen ingenii sanè sic obsequendum sit, ut tantum in id, quid vocat natura, ducantur. Ita enim, quod so-

lum possunt, melius efficient. Si vero liberalior natura conigerit, et in qua merito ad spem oratoris simus aggressi, nulla dicendi virtus omittenda est. Nam liecit sit aliquam in partem pronior, ut necesse est, ceteris tamen non repugnabit, atque ea curâ paria faciet iis in quibus eminebat. Sic uille (ne ab eodem exemplo recedamus) exercendi corpora peritus, non si docendum pancratiassem suscepit, pugna ferire vel calce tantum, aut nexus modo, atque in his certos aliquos docebit, sed omnia que sunt ejus certaminis.

Erit qui ex his aliqua non possit : in id maximè quod poterit, incumbet. Nam sunt haec due vitanda prorsus : unum, ne tentes quod effici non possit; alterum, ne ab eo quod quis optimè facit, in aliud, cui minus est idoneus, transferas.

Empero la habilidad del maestro, como la capacidad reconocida del discípulo, no son otra cosa que presagios de buen agüero ; se necesita mas todavía para lograr un buen éxito de sólidas y durables consecuencias : se necesita una buena y reciproca inteligencia entre el dulce afecto por una parte, el estimulo y el respeto por otra; en una palabra, se necesita que la perfecta armonía de las almas, así de la del maestro como de la del discípulo, secunden la buena inteligencia.

VIII. Sumat igitur ante omnia (magister) parentis erga discípulos suos animum, ac succedere se in eorum locum, a quibus sibi liberi traduntur, existimet. Ipse nec habeat vitia, nec ferat. Non austerioris ejus tristis, non dissoluta sit comitas : ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sit sermo; nam quo sepius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus, nec tamen eorum que emendanda erunt, dissimilator : simplex in docendo, patiens laboris, assiduus potius quam inmodicus. Interrogantibus libenter respondet, non interrogantes percontetur ultra. In laudandis discipulorum dictiōnibus nec malignus, nec effusus; quia res altera tedium laboris, altera securitatem parit. In emendando que corrīgenda erunt, non acerbus, minimēque contumeliosus. Nam id quidem multos à proposito studiū fogat, quod quidam sic objurgant, quasi oderint. Ipse aliquid, immo multa quotidie dicat, que secum auditā referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen, viva illa, ut dicitur, vox alit pleniū, precipiūque praceptoris, quem discipuli, si modò recte sunt instituti, et amant, et verentur. Vir autem dici potest, quanto libentius imitemur eos, quibus favemus.

Minime vero permittenda pueris, ut sit apud plerosque, assurgendi exultandiisque in laudando licentia. Quin etiam juvēnum modicum esse, cùm audient, testimonium debet. Ita

fiet, ut ex judicio praceptoris discipulus pendeat, atque id se dixisse recte, quod ab eo probabitur, credat. Illa vero vi-tiosissima, qua jam humanitas vocatur, invicem qualiacumque laudandi, cum est indecora et theatralis, et severe institutis scholis aliena, tum studiorum perniciossissima hostis. Supervacua enim videntur cura ac labor, parata, quicquid effuderint, laude. Vultum igitur praceptoris intueri tam qui audiunt debent, quam ipse qui dicit. Ita enim probanda atque improbanda discernent : sic stylo facultas continget, auditione judicium.

Plura de officiis docentium locutus, discipulos id unum intertem moneo, ut praceptores suos non minus quam ipsa studia ament : et parentes esse non quidem corporum, sed mentium credant. Multum haec pietas confort studio. Nam ita et libenter audient, et dictis credent, et esse similes concupiscunt : in ipsis denique cœtus scholarum leti et alacres convenient. Emendati non irascentur, laudati gaudebunt : ut sint carissimi, studio merebuntur. Nam ut illorum officium est docere, sic horum præbère se dociles. Alioqui neutrum sine altero sufficiet. Et sicut frustra sparseris semina, nisi illa præmolitus forvet sulcus : ita eloquentia coalescere nequit, nisi sociata tradentis accipientisque concordia.

Conduce Quintiliano á su discípulo por todos los grados de instrucción que deben precer, segun él mismo, al estudio de la Elocuencia, desde el ardo de la *gramática* hasta el dulcísimo de la *música* y el sublime de la *geometría*. Bien conoce, sin quo por esto se arredre, que va á causarle no poco espanto con el cumulo de estudios preparatorios y conocimientos que debe llevar adquiridos antes de aparecer en los bancos del *retórico*. Veamos su respuesta y sus razones :

IX. Nunc de ceteris artibus, quibus instituendos, priusquam tradantur Rhetori, pueros existimo, strictim subjungam, ut efficiatur orbis ille doctrinæ, quem Graci *epulonibus tardioribus* vocant. Nam hisdem feri annis aliarum quoque disciplinarum studia ingredienda sunt : que quia et ipsæ artes sunt, et esse perfecta sine his orandi scientia non potest, nec rursus ad efficiendum oratorem satis valent sole, a sin huic operi necessariae, queritur. Nam quid, inquit, ad agendum causam, dicendumne sententiam pertinet scire, quemadmodum in data linea constituit triangula aquila lateribus possint? aut quo melius vel defendet reum, vel reget consilia, qui citharae sonos nominibus et spatii distinxerit? Enumerent etiam fortasse multos quamlibet utilles foro, qui nec Geometren audiverunt, nec Musicos, nisi hac communis voluptate aurium, intelligent.

Quibus ego primum hoc respondeo, quod et Marcus Ci-

cero scripto ad Brutum libro frequentius testatur, non eum à nobis institui oratorem, qui sit, aut fuerit : sed imaginem quendam concepisse nos animo perfecti illius , ex nulla parte cessantis. Nam et sapientem formantes eum qui sit futurus consummatus undique, et (ut dicunt) mortalis quidam deus, non modo cognitione coelestium vel mortalium putant instruendum, sed per quedam parva sanè, si ipsa demum astimes, ducent, sicut exquisitas interim ambiguities : non quia Ceratinae aut Crocodilinae (1) possint facere sapientem, sed quia illum ne in minimis quidem oporteat falli. Similiter oratorem, qui debet esse sapiens, non Geometres faciet, aut Musicos, queque his alia subjungam; sed haec quoque artes, ut sit consummatus, juvabunt. Nisi forte antidotum quidem, atque alia, que morbis aut vulneribus medentur, ex multis atque interim contraria quoque inter se effectibus, componi videmus, quorum ex diversis fit illa mistura una, qua nulli earum similis est, quibus constat, sed proprias vires ex omnibus sumit; et muta animalia mellis illum imitabilem humane rationi saporem, vario florum ac succorum genere perficiunt : nos mirabimur, si oratio, qua nihil prestantius homini dedit providentia, pluribus artibus eget ; quæ, etiam cum se non ostendunt in dicendo, nec proferunt, vim tamen occultam suggerunt, et tacito quoque sentiuntur. Fuit aliquis sine his disertus : ast ego oratorem volo. Non multum adjiciunt, sed aquæ non erit totum, cui vel parva deerunt; et optimum quidem hoc esse convenienter ; cujus etiam in arduo spes est, nos tamen præcipiamus omnia, ut saltem plura fiant. Sed cur deficit animus? Natura enim perfectum oratorem esse non prohibet : turpiterque desperatur, quidquid fieri potest.

Mas no se crea que Quintiliano trate de hacer de su discípulo, ni un músico, ni un geómetra, ni un actor, etc. Cumple á su propósito que de todas estas artes y ciencias tenga una ligerá tintura, la suficiente y nada mas para poder echar mano de ellas con fruto en caso necesario, de los varios en que puede encontrarse el orador. ¡Qué belleza, qué dignidad en la especie de peroración con que termina este artículo! ¡Quién mas interesante que Quintiliano en este pasaje! ; quién mas sublime que Quintiliano al exponer con vigor toda la nobleza de su profesión?

X. Nam nec ego consumi studentem in his artibus volo :

(1) Se hace indispensable dar una idea de estas mezquinas argucias escolásticas. Vaya un ejemplo de las *Ceratinae* (*quiescentiae*) tomado de Sæneca: *Quidquid non perdidiisti, habes : cornua non perdidiisti, ergo habes cornua.* Veamos otro de Luciano. Una mujer pregunta á un cocodrilo, si le devolvería su hijo, el cual le respondió: *si me dices la verdad.—Non reddeas, inquit illa.—Terge et miserabilis!*

nec moduletur, aut musicis modis cantica excipiat : nec utique ad minutissima usque geometriæ opera descendant. Non comedam in pronuntiando, nec saltatorem in gestu facio : quæ si omnia exigere, suppediatbat tamen tempus. Longa est enim, quæ discit, atas, et ego non de tardis ingeniiis loquor. Denique cur in his omnibus, quæ dicenda oratori futuro puto, eminuit Plato? qui non contentus disciplinis, quis præstare poterant Athenæ, non Pythagoreorum, ad quos in Italiam navigaverat, Ægypti quoque sacerdotes adiit, atque eorum arcana perdidicit.

Dificultatis patriconia prætextimus segnitie. Neque enim nobis operis amor est : nec quia sit honesta, atque pulcherrima rerum, eloquentia, petitur ipsa, sed ad vilem usum, et sordidum lucrum accingimur. Dicant sine his in foro multi, et acquirant, dum sit locupletior aliquis sordida mercis negotiator, et plus voti sua debeat præco. Ne velim quidem lectorem dari mihi, quid studia referant computaturum. Qui verò imaginem ipsam eloquentie divina quadam mente conceperit, quique illam (ut ait non ignobilis tragicus), reginan rerum orationem ponat ante oculos, fructumque non ex stipulationum, sed ex animo suo, et contemplatione ac scientia petet perpetuum illum, nec fortune subiectum; facile persuadetur sibi, ut tempora quæ spectaculis, campo, tessera, otiosis denique sermonibus, ne dicam somno, et conviviorum mora conterunt, geometriæ potius ac musicae impendat, quanto plus delectationis habitibus, quam ex illis ineruditis voluptatibus? Dedit enim hoc providentia hominibus munus, ut honesta magis juvarent.

No ignoraba nuestro sabio profesor que una preocupación muy generalizada en su tiempo, como desgraciadamente renovada en los que alcanzamos, quería hacer creer que el talento estaba en razón inversa de la erudición; mas claro: que se sabe más mientras menos se ha estudiado. Aquí se eleva en alas de su talento superior y combate con todas sus fuerzas una doctrina disolvente, cuyo resultado inevitable sería el trastorno de todos los principios, el torpe olvido y menoscabo de todas las reglas, tanto en moral como en literatura.

XI. Ne hoc quidem negaverim, sequi plerumque hanc opinionem, ut fortius dicere videantur indocti. Primum, vitio male judicantium, qui majorem habere vim credunt ea, que non habent artem : ut effringere, quam aperire; rumpere, quam solvere; trahere, quam ducere, putant robustius. Nam et gladiator, qui armorum inscius in pugnam ruit, et luctator, qui totius corporis nixu in id quod semel invasit, incumbit, fortior ab his vocatur; cum interim et hic frequenter suis

viribus ipse prostermitur, et illum, vehementis impetu, excipit adversarii motus articulus.

Sed sunt in hac parte, quae imperitos etiam naturaliter fallunt. Nam et divisio cum plurimum valeat in causis, speciem virium minuit : ei ruddia politis majora, et sparsa compositis numerosiora, creduntur.

Est præterea quedam virtutum vitiorumque vicinia, qua maledictus pro libero, temerarius pro fortis, effusus pro copioso accipitur. Maledicit autem ineruditus apertius et saepius, vel cum periculo suscepti litigatori, frequenter etiam suo. Affert et ista res opinionem, quia libentissimè homines audiunt ea, que dicere ipsi noluiscent.

Illi quoque alterum, quod est in elocutione ipsa periculum, minus vitat, conaturque perdite : unde evenit nonnunquam, ut aliquid grande inveniat, qui semper querit quod nimium est : verum et rarò evenit, et cetera vita non pensat.

Propter hoc quoque interdum videntur indocti copiam habere majorem, quod dicunt omnia : doctis est et electio, et modus.

His accedit, quod à cura docendi quod intenderint, recidunt. Itaque illud questionum et argumentorum apud corrupta judicis frigus evitant : nihilque aliud, quam quò vel pravis voluntatibus aures assistentium permulcent, querunt.

Sententiae quoque ipse, quas solas petunt, magis eminent, cum omnia circa illas sordida et abjecta sint : ut « lumina non inter umbras, » quemadmodum Cicero dicit, « sed planè in tenebris clariora sunt. » Itaque ingeniosi vocentur, ut libet, dum tamen constet contumeliosè sic laudari disertum.

Nihilominus confiditum est etiam detrahere doctrinam aliquid, ut limam ruditibus, et cotes hebetibus, et vino vetustatem ; sed vitia detrahit : atque eo solo minus est, quod litteræ perpoluerunt, quo melius.

Bien puede echarse en cara á Quintiliano el que innecesariamente se haya detenido no poco tiempo á tratar cuestiones de una sutilidad puramente escolástica ; tales son á la verdad la demostración de la *esencia, del fin y de la utilidad* de la Retórica : empero bien pronto se occupa su aventajado ingenio de ideas más sencillas, más del caso por lo tanto : hace gala de señalar las restricciones convenientes sin bincharse con declamaciones pedantescas, ni hacer alarde de una severidad tiránica.

XII. Nemo autem à me exigat id præceptorum genus, quod est à plerisque scriptoribus artium traditum, ut quasi quasdam leges immutabilis necessitate conscriptas studiosis dicendi feram : utique *proœmium*, et id quale ; proxima huic *narratio*, quæ lex deinde narrandi : *propositio* post hanc, vel,

ut quibusdam placuit, *excursio* : tum *certus ordo questionum*, ceteraque, quæ, velut si alter facere non sit, quidam tanquam jussi sequuntur. Erat enim rhetorice res prorsus facilis ac parva, si uno et brevi præscripto contineretur : sed mutantur pleraque causis, temporibus, occasione, necessitate. Atque ideo res in oratore præcipua consilium est, quia variè, et ad rerum momenta convertitur.

Quid enim si præcias imperatori, quoties aciem instruet, ut dirigit frontem, cornua utrinque promoveat, equites pro cornibus locet ? Erit haec quidem rectissima fortasse ratio, quoties licebit : sed mutabitur natura loci, si mons occurret, si flumen obstabit, si collibus, sylvis, asperitateve aliqua prohibebitur. Mutabit hostium genus, mutabit præsentis conditio discriminis : nunc acie directa, nunc cuneis, nunc auxiliis, nunc legione pugnabitur : nonnunquam terga etiam dedisse simulata fuga proderit. Ita proœmium necessarium, an supervacuum, breve an longius, ad judicem omni sermone directo, an aliquando averso per aliquam figuram, dicendum sit ; constricta, an latius fusa narratio, continua an divisa, recta, an ordine permuto, causa docebunt. Itemque de questionum ordine, cum recte in eadem controversia aliud ali parti prius queri frequenter expedit. Neque enim ratione, plebisce scitis sancta sunt ista præcepta ; sed hoc, quicquid est, utilitas excoxitavit. Non negabo autem sic utile esse plerumque, aliqui ne scriberent : verum si eadem illa nobis aliud surdebet utilitas, hanc, relictis magistrorum auctoritatibus sequentur.

Equidem id maximè præcipiam, « ac repetens iterumque, iterumque monebo : res duas in omni actu spectet orator ; « quid deceat, quid expediat. » Expedit autem sepe mutare ex illo constituto traditique ordine aliqua, et interim decet : ut in statu atque picturis videmus variari habitus, vultus, status. Nam recti quidem corporis vel minima gratia est. Neque enim adversa sit facies, et demissa brachia, et juncti pedes, et à summis ad ima rigens opus. Flexus ille, et ut sic dixerim, motus, dat actuq[ue] quamdam effectus. Ideo nec ad unum modum formate manus, et in vultu mille species. Cursum habent quedam et impetus ; sedent alia, vel incumbunt ; nuda hæc, illa velata sunt ; quedam mista ex utroque. Quid tam distortum et elaboratum, quām est ille Discobolos Myronis ? Si quis tamen, ut parum rectum improbat opus, nonne ab intellectu artis abfuerit, in quo vel præcipue laudabilis est illa ipsa novitas ac difficultas ? Quam quidem gratiam et delectationem affuerunt figuræ, quæque in sensibus, quæque in verbis sunt. Mutant enim aliquid à recto, atque hanc

præ se virtutem ferunt, quòd à consuetudine vulgari recesserunt.

Habet in pictura speciem tota facies. Appelles tamen imaginem. Antigoni latere tantum altero ostendit, ut amissi oculi deformitas lateret. Quid? non in oratione operienda sunt quedam, sive ostendi non debent, sive exprimi pro dignitate non possunt?

Propter qua mihi semper moris fuit, quām minimè alligare me ad precepta qua, ~~admodum~~ vocant, id est (ut dicamus quomodo possumus) *universalia*, vel *perpetualia*. Rarò enim reperitur hoc genus, ut non labefactari parte aliqua, aut subrui possit.

Interim nolo se juvenes satis instructos, si quem ex his, qui breves plerumque circumferuntur, artis libellum edidicerint, et velut decreta *Technicorum*, tutos putent. Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, plurimis experimentis, altissima prudentia, presentissimo consilio constat ars dicens. Sed adjuvantur his quoque, si tamen rectam viam, non unam orbitam, monstrent: à qua declinare qui crediderit nefas, patiatur necesse est illam per funes ingredientium tarditatem. Itaque, et stratum militari labore iter saepe deserimus, compendio ducti; et, si rectum limitem rupti torrentibus pontes incident, circumire cogemur; et, si janua tenebitur incendio, per parietem exhibimus.

¿Qué contribuye más poderosamente al triunfo de la Eloquencia, el Arte de la Naturaleza? — Esta es la cuestión que se presenta á si mismo Quintiliano y que resuelve como veremos.

XIII. Scio quāri etiam, *naturane plus ad eloquentiam conferat, an doctrina*. Quod ad propositum quidem nostri operis nihil pertinet: nec enim consummatus orator, nisi ex utraque, fieri potest. Plurimum tamen referre arbitror, quam esse questionem in hoc loco velimus. Nam si parti utilibet omnino alteram detrahias, natura etiam sine doctrina multum valebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coeant, in metibus quidem utrisque majus adhuc naturae credam esse momentum, consummatos autem plus doctrinæ debere, quam naturæ, putabo: sicut terra nullam fertilitatem habent nihil optimus agricultor profuerit, è terra uberi utile aliiquid etiam nullo colente nascetur; at in solo secundo plus cultor, quam ipsa per se bonitas soli, efficiet. Et si Praxiteles signum aliquod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mallem rude: at si illud idem artifex expolisset; plus in manibus fuisset, quam in marmore. Denique natura materia doctrinæ est: haec fingit, illa

fingitur. Nihil ars sine materia: materie etiam sine arte pretium est. Ars summa, materia optima melior.

Véase ya al jóven discípulo bajo la dirección del preceptor ó retórico. Empero desde luego se ocurre preguntar, *¿Qué es Retórica?* Es un arte, ó una virtud; quiero decir, una fuerza, un poder moral (*δύναμις*). Parecemos que Quintiliano trata de ventilar en este pasaje, y con no poca complacencia de los solistas sus contemporáneos, cuestiones que, en verdad sea dicho, no atañen á nuestro propósito, bastandonos saber que la Eloquencia es el arte de persuadir, y la Retórica la ciencia que enseña este arte». Quintiliano la define llamándola ciencia del bien decir: *bene dicendi scientia*.

La lectura como la perfecta inteligencia de los modelos deben preceder necesariamente á los ejercicios de la composición. Véase si puede haber cosa mas puesta en el orden de la naturaleza y del gusto que los prudentes consejos que da Quintiliano á maestros y á discípulos.

XIV. Et hercle prelectio, que in hoc adhibetur, ut facilè atque distinctè pueri scripta oculis sequantur, etiam illa quæ vim cuiuscumque verbi, si quod minus usitatum incidat, docet, multum infra rhetoris officium existimanda est. At demonstrare virtutes, vel, si quando ita incidat, vita, id professionis ejus atque promissi, qui se magistrum eloquentia pollicetur, maximè proprium est; eo quidem validius, quod non utique hunc laborem docentium postulo, ut ad premium revocatis, cuius quisque eorum velit libri lectione, deserviant. Nam mihi cum facilius, tum etiam multò magis videtur utile, facto silento, unum aliquem (quod ipsum imperari per vices optimum est) constituire lectorum, ut protinus pronuntiationi quoque assuecant: tum exposita causa, in quam scripta legetur oratio (nam sic clarus, que dicentur, intelligi poterunt); nihil otiosum pati; quodque in *inventione*, quodque in *elocutione* annotandum erit; qua in *proemio* conciliandi judicis ratio, qua narrandi lux, brevitas, fides; quod aliquando consilium; et quia occulta calliditas (namque ea sola in hoc ars est, que intelligi nisi ab artifice non possit); quanta deinceps in *dividendo prudentia*, quām subtilis et cerebra *argumentatio*, quibus viribus inspirat, qua jucunditate permulceat, quanta in *maledictis asperitas*, in *foci urbanitas*; ut denique dominetur in *affectibus*, atque in pectora irrumpat, animunque judicium similem iis quæ dicit, efficiat. Tum in ratione *eloquendi*, quod verbum proprium, ornatum, sublime; ubi *amplificatio* laudanda, qua virtus ei contraria; quid speciosè *translatum*; qua figura verborum; qua lenis et quadrata, virilis tamen *compositio*.

Ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando et vitiosas orationes, quas tamen plerique judiciorum pravitate mirantur, legi palam pueris, ostendique in his quām multa improperia,

obscura, tumida, humilia, sordida, lasciva, effeminata sint : que non laudantur modò à plerisque, sed (quod pejus est) propter hoc ipsum quid sunt prava, laudantur. Nam sermo rectus, et secundum naturam enuntiatius, nihil habere ex ingenio videtur. Illa verò, que utcumque deflexa sunt, tanquam exquisitoria mirarum : non aliter quam distortis, et quoicumque modo prodigiosis corporibus apud quosdam magis est pretium, quam iis que nihil ex communis habitu bonis perdiderunt ; atque etiam qui specie capiuntur, vulsis levatisque et instans comas acu comentibus, et non suo colore nitidis, plus esse forme putant, quam possit tribuere incorrupta natura : ut pulchritudo corporis venire videatur ex malis moribus.

Ahora toca la cuestión relativa al testo, y recomienda los autores que han de ponerse en manos de la juventud. Oigamos á nuestro Quintiliano en este punto.

XV. Ego optimos quidem, et statim, et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque, et maximè expositum veniam ; ut Livium à pueris magis, quam Sallustium : et hic historiae majoris est anctor ; ad quem tamen intelligendum jam profectu opus sit. Ciceru, ut mihi quidem videtur, et jucundus incipientibus quoque, et apertus est satis ; nec prodesse tantum, sed etiam amari potest : tum (quemadmodum Livius precipit) ut quisque erit Ciceroni simillimus.

Duo autem genera maximè cavenda pueris puto. Unum, ne quis eos antiquitatis nimis admiratur, in Gracchorum, Catonisque et aliorum similium lectione durescere velit : fient enim horridi atque jejuni. Nam neque vim eorum adhuc intellectu consequentur : et elocutione, qua tum sine dubio erat optima, sed nostris temporibus aliena, contenti, quod est pessimum, similes sibi magnis viris videbuntur. Alterum, quod huic diversum est, ne recentis hujus lasciviae flosculis capti, voluptate quadam prava deliniantur, ut praedule illud genus, et puerilibus ingenii hoc gratius, quo proprius est, adalamet.

Firmis autem judiciis, jämque extra periculum positis, suarēm et antiquos legere, ex quibus si assumatur solida ac virilis ingenii vis, deterso rudi seculi squalore, tum noster hic cultus clarissimus enitescet : et novos, quibus et ipsi multa virtus adest. Nec enim nos tarditatis natura damnavit : sed dicens mutavimus genus, et ultrà nobis, quam oportebat, indulsumus : ita non tam ingenio illi nos superaverunt, quam proposito. Multa ergo liebit eligere : sed curandum erit, ne us, quibus permista sunt, inquinentur.

A pesar de su conato y diligencia en poner á la vista de su discípulo, *statim* et *semper*, los grandes modelos, está muy lejos de su mente desear que su admiración hacia ellos degenere nunca en esa ciega superstición que erige en bellezas los defectos más piables. Nada de eso ; para que el culto tributado á los grandes ingenios sea digno de ellos, debe ser tan sólo el homenaje de la razón y el tributo de una admiración sincera, tanto más suave cuanto más ilustrada.

XVI. Neque id statim legenti persuasum sit, omnia, quae magni auctores dixerint, utique esse perfecta. Nam et labuntur aliquando, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati, nec semper intendunt animum, et nonnunquam fatigantur : cum Ciceron dormitare interim Demosthenes, Horatio etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen ; acciditque, lis, qui quidquid apud illos reperiuntur, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur (id enim est facilius) ac se abundè similes putent, si virtus magnorum consequantur.

Modestè tamen et circumspecto judicio de tantis viris prouintiandum est, ne, quod plerisque accidit, damment, que non intelligent. Ac si necesse est in alterutram errare partem, omnia eorum legentibus placere, quam multa displicere, maluerim.

El mismo Quintiliano nos va á dar la regla y medida de la admiración razoñada que él á su vez reclama de los demás respecto de los grandes escritores de la antigüedad griega y latina, en la brillante y ligerísima revista en que van pasando á nuestros ojos delineados todos con rasgos característicos de su ingenio.

LITERATURA GRIEGA.

HOMERO.

XVII. Igitur, ut Aratus ab Jove incipientum putat, ita nos rit copturi ab Homero videatur. Hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse amnum vim fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedidit. Hunc nemo in magnis sublimitate, in parvis proprietate superaverit. Idem letus ac pressus, jucundus et gravis, tum coriaceum, tum brevitatem mirabilis ; nec poetica modo, sed oratoria virtute eminentissimus.

Nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus tacet, nonne vel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur : vel in primo, inter duces illa contentio : vel dicta in secundo sententiae, omnes litium ac consiliorum explicant artes ? Affectus quidem, vel illos mites, vel hos con-

citatos, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur.

Age verò, nonne in utriusque sui operis ingressu paucissimis versibus legem proetiorum non dico servavit, sed constituit? Nam et benevolum auditorem invocatione deorum, quas presidere vatis creditum est; et intentum proposita rerum magnitudine; et docilem, summa celeriter comprehensa, facit. Narrare verò quis brevius, quam qui mortem nuntiat Patrocli: quis significantius potest, quam qui Curetum Ætolorumque prælium exponit? Jam similitudines, amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumenta, ceteraque probandi ac refutandi, sunt ita multa, ut etiam qui de artibus scripserunt, plurima eorum rerum testimonia ab hoc poeta petant. Nam epilogus quidem quis unquam poterit illis Priami rogantis Achillem precibus æquari? (1)

Quid? in verbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis, nonne humani ingenii modum excedit? ut magni sit viri, virtutes ejus non amulione (quod fieri non potest) sed intellectu sequi. Verum hic omnes sine dubio, et in omni genere eloquentiae procul se reliquit: Heroicos tamen præcipù; videlicet quia clarissima in materia simili comparatio est.

HESIODO, APOLLONIO, ARAUTO Y TEÓCRITO.

VIII. Raro assurgit *Hesiodus*, magna pars ejus in nominibus est occupata: tamen utiles circa præcepta sententiae, lenitasque verborum et compositionis probabilis; daturque ei palma in illo medio dicendi genere.

Apollonus in ordinem à *Gammaticis* datum non venit, quia Aristarchus atque *Aristophanes*, poetarum judices, neminem sui temporis in numerum redegerunt: non tamen contempnendum edidit opus aequali quadam mediocritate.

Aratii materia motu caret, ut in qua nulla varietas, nullus affectus, nulla persona, nulla cuiusquam sit oratio: sufficit tamen operi, cui se parem credidit.

Admirabilis in suo genere *Theocritus*, sed musa illa rustica et pastoralis non forum modò, verum ipsam etiam urbem reformidat.

LÍRICOS GRIEGOS.

PÍNDARO, ESTÉMÍCHORES, ALCEO Y SIMÓNIDES.

XIX. Novem verò Lyricorum longè *Pindarus* princeps, spiritus magnificientia, sententiis, figuris, beatissima rerum

(1) *Il.*, xxiv, 486 et seqq.

verborumque copia, et velut quodam eloquentiae flumine: propter qua Horatius eum merito credit nemini imitabilem (1).

Stesichorus, quam si ingenio validus, materia quoque ostendunt, maxima bella, et clarissimos canentem duces, et epicis carminis onera lyrā sustinentem. Reddit enim personis in agendo simul loquendoque debitam dignitatem; ac si te nuisset modum, videtur emulari proximus Homerum potuisse, sed redundat, atque effunditur; quod, ut est reprehendendum, ita copia vitium est.

Alcaeus in parte operis *aureo plectro* merito donatur (2), quia tyrannos insectat: multum etiam moribus confort: in eloquendo quoque brevis, et magnificus, et diligens, pluriusque Homero similis: sed in lusus et amores descendit, majoribus tamen aptior.

Simonides tenuis, alioqui sermone proprio, et jucunditate quadam commendari potest: præcipua tamen ejus ii commovenda miseratione virtus, ut quidam in hac eum parte omnibus ejusdem operis auctoribus præferant.

CÓMICOS.

ARISTÓPANES.

XX. Antiqua Comedia cum sinceram illam sermonis Attici gratiam propria sola retinet, tum facundissimæ libertatis, etsi est in insectandis vitiis præcipua, plurimum tamen virium in ceteris partibus habet. Nam et grandis, et elegans, et venusta, et nescio an illa, post Homerum tamen, quem, ut Achilleum, semper excipi par est, aut similior sit oratoribus, aut ad oratores faciendos aptior. Plures ejus auctores: *Aristophanes* tamen, et *Eupolis*, *Cratinus*que præcipui.